Reunião de 03-03-2023

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

Ata da reunião ordinária de 03/03/2023

DATA: 03 de março de 2023
INÍCIO: 20:30 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte horas e trinta minutos. ------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
UM PONTO UM: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta a ata da reunião de 03-02-
2023 que foi aprovada por unanimidade e logo de seguida assinada pelos membros
presentes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Correspondência
1.2.1 Anafre: Foi presente mail datado de 08-02-2023 com informação sobre o acesso à
plataforma disponível para “Bilha Solidária”.---------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2 Jorge Carrilho: Foi presente mail datado de 20-02-2023 com a apresentação do
projeto “Raízes Algarvias” da música algarvia para a terceira idade.--------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3 Direção-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural: Foi presente mail, datado
de 14-02-2023 informando sobre o estudo de redelimitação do Aproveitamento
Hidroagrícola do Mira e solicitando a colaboração da Junta de Freguesia de Rogil. -----------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 Rota do Petisco: Foi presente mail, datado de 13-02-2023, com informação da 13ª
edição do evento “ Rota do Petisco do Algarve 2023”, o qual irá decorrer no período 15 de
setembro a 15 de outubro de 2023.----------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 Tertúlia Associação Socio-Cultural: Foi presente mail, datado de 22-02-2023 com
a apresentação do Relatório Entrelaçar referente ao mês de janeiro 2023.-----------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.6 Junta de freguesia de Odeceixe: Foi presente mail, datado de 27-02-2023, a
convidar a assistir à 4ª edição do D Project que irá decorrer de 6 a 10 de março de 2023.---
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 03-03-2023

Página nº2

1.2.7 Município de Aljezur: Foi presente mail, datado de 07-02-2023, enviando a versão
final do Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil de Aljezur e o Relatório da
Consulta Pública, solicitando a prenuncia até ao dia 22-02-2023.Não havendo prenuncia
até à data indicada, o voto do Presidente da Junta é considerado favorável. --------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8 Município de Aljezur: Foi presente ofício número 2005, datado de 02-03-2023
comunicando o parecer favorável para a permuta do gavetão 18, talhão 6 no cemitério de
Rogil (alvará 3/2017), onde se encontra inumado os restos mortais de Armindo Batista
Rocha por um gavetão no cemitério de Aljezur. ----------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.9 Município de Aljezur: Foi presente ofício número 2002, datado de 02-03-2023
comunicando o parecer favorável para a trasladação de restos mortais de Armindo Batista
Rocha que se encontrava inumado no gavetão 18, talhão 6 no cemitério de Rogil (alvará
3/2017), para um gavetão no cemitério de Aljezur. ------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.10 Tertúlia Associação Socio-Cultural: Foi presente mail datado de 27-02-2023, a
solicitar o uso da Escola de Maria Vinagre nos dias 4, 11 e 18 de março para realização de
oficinas de escrita criativa.--------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, ceder o espaço nos dias solicitados. ----------------------------
1.2.11 Oportunidade Concreta: Foi presente mail, datado de 10-02-2023, solicitando
apoio para pessoas portadoras de deficiência motora, adquirindo materiais de uso diário
que são embalados pelas pessoas com deficiência: O objetivo é inserir estas pessoas na
sociedade. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, adquirir um kit de materiais de limpeza no valor de
€245,56 (duzentos e quarenta e cinco euros e cinquenta e seis cêntimos). ----------------------
1.2.12 Associação Criadores Gado Algarve: Foi presente ofício, datado de 07-02-2023,
a solicitar cedência de espaço para a sessão de esclarecimento/apoio ao Rendimento dos
agricultores.---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, ceder o espaço no dia solicitado. --------------------------------
UM PONTO TRÊS: Processo de Contra-Ordenação 1/2023 - canídeos
1.3.1 Olha Myronyk: Foi presente cópia da informação do pagamento voluntário da coima.
O processo fica encerrado e será prestada informação ao Comandante da Guarda
Nacional Republicana de Aljezur. ----------------------------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia vinte e oito de fevereiro, do qual a Junta
tomou conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um saldo de
duzentos e cinquenta mil seiscentos e quarenta e cinco euros e cinco cêntimos e em
Operações não Orçamentais de mil trezentos e cinquenta e um euros e oitenta cêntimos.---
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-02-2023 a 28-02-
2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3 Primeira alteração orçamental da despesa - Orçamento do ano de dois mil e vinte
e três
Foi deliberado por unanimidade, proceder à primeira alteração orçamental, do ano de dois
mil e vinte e três de acordo com o estatuído no SNC-AP, cujos documentos se encontram
arquivados em pasta própria. ----------------------------------------------------------------------------------
2.4: Avaliação de Desempenho dos anos de 2021 e 2022
Foi deliberado por unanimidade, proceder à homologação das avaliações de desempenho
atribuídas aos funcionários desta Junta.--------------------------------------------------------------------

Reunião de 03-03-2023

Página nº3

Élia Maria João Francisco dos Santos, Desempenho Relevante.------------------------------------
José João dos Santos, Desempenho Adequado.---------------------------------------------------------
Os funcionários tomarão conhecimento no prazo de cinco dias. -------------------------------------
II – Proteção do meio ambiente
Um Ponto um: Cemitérios
1.1.1 Célia Maria Martins Rocha: Foi presente requerimento número 93, do dia
1/03/2023, solicitando a permuta do gavetão 18, talhão 6 no cemitério de Rogil (alvará
3/2017), por um gavetão no cemitério de Aljezur. --------------------------------------------------------
Célia Maria Martins Rocha: Foi presente requerimento número 92, do dia 1/03/2023,
solicitando a trasladação de restos mortais do gavetão 18, talhão 6 no cemitério de Rogil
(alvará 3/2017), para um gavetão no cemitério de Aljezur. --------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor presidente da Junta, no
qual não vê inconveniente na permuta do gavetão e na trasladação dos restos mortais do
gavetão 18, talhão 6, cemitério de Rogil. -------------------------------------------------------------------
Os requerimentos foram enviados para os serviços da Câmara Municipal de Aljezur para
emissão de parecer. ---------------------------------------------------------------------------------------------
1.1.2 Rogério Ferreira Felizardo: Foi presente requerimento número 75, do dia
20/02/2023, solicitando licença para revestimento em mármore da sepultura perpétua nº 25
talhão 1, no cemitério de Rogil, alvará 1/2023-------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pelo requerente. -------------------------
Francisco de Oliveira Fernandes: inumação em gavetão número quarenta e dois: - foi
ratificado o despacho do senhor Presidente da Junta do dia 20/02/2023, referente à
concessão do gavetão número quarenta e dois. ---------------------------------------------------------
1.1.3 Maria Cecília de Oliveira Fernandes Duarte: Foi presente requerimento número 62,
do dia 15/02/2023, solicitando a trasladação de restos mortais da sepultura perpétua 180,
talhão 3 no cemitério de Rogil (alvará 8/2004), para o gavetão 42 no cemitério de Rogil. ----
Solicita ainda, que o valor pago pela concessão do coval 180,seja deduzido no valor a
pagar pelo gavetão 42. ------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor presidente da Junta, no
qual não vê inconveniente na trasladação dos restos mortais da sepultura perpétua 180,
talhão 3 no cemitério de Rogil (alvará 8/2004), para o gavetão 42 no cemitério de Rogil. ----
Foi ainda deliberado, por unanimidade, acertar os valores pagos e não pagos e devolver à
requerente a diferença no valor de €329,52 (trezentos e vinte nove euros e cinquenta e
dois cêntimos). ----------------------------------------------------------------------------------------------------
1.1.4 Rosália Cipriano Marreiros: Foi presente requerimento com data de 27/02/2023,
solicitando a permuta das sepulturas perpétuas números 33 e 126, talhões 1 e 2 no
cemitério de Rogil (alvarás 555/93 e 7/2000), por um ossário no cemitério de Rogil. ----------
A requerente, solicita ainda, a trasladação (isenta de taxas) dos restos mortais de Custódia
Cipriana e António Marreiros, os quais se encontram inumados nas sepulturas perpétuas
números 33 e 126, talhões 1 e 2 no cemitério de Rogil (alvarás 555/93 e 7/2000), para um
ossário no cemitério de Rogil. ---------------------------------------------------------------------------------
O executivo da Junta não vê inconveniente na permuta das sepulturas perpétuas números
33 e 126, talhões 1 e 2 no cemitério de Rogil (alvarás 555/93 e 7/2000), por um ossário no
cemitério de Rogil. Também não vê inconveniente na trasladação dos restos mortais de
Custódia Cipriana e António Marreiros, os quais se encontram inumados nas sepulturas
perpétuas números 33 e 126, talhões 1 e 2 no cemitério de Rogil (alvarás 555/93 e
7/2000), para um ossário no cemitério de Rogil.----------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pela requerente, tendo sido
atribuído o ossário número catorze. A requerente fica isenta das taxas de trasladação,

Reunião de 03-03-2023

Página nº4

tendo em consideração que o valor a pagar pelo ossário e pela taxa de trasladação é
inferior ao valor das sepulturas perpétuas.-----------------------------------------------------------------
III - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo:
1- Desporto Recreio e Lazer
1.1 Apoio para aquisição de equipamentos de petanca
Clube Instrução e Recreio Rogilense: Foi presente Ofício, datado de 12-01-2023 a
solicitar apoio na aquisição de equipamentos para equipas de petanca no valor de
1.715,85€.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o apoio no valor de 1.715,85€ para aquisição
de equipamentos para equipas de petanca.----------------------------------------------------------------
1.2: Amendoim em Festa
Foi deliberado, por unanimidade, definir as datas de 28 e 29 de outubro para a realização
da segunda edição do evento “Amendoim em Festa”. Este evento, terá a participação de
tasquinhas, doceiras, agroalimentar, produtores de amendoim, artesanato local, animação
infantil além de um vasto programa de música ao vivo. Tudo isto a decorrer em tendas
alugadas para o efeito. Este evento conta com o apoio do Município de Aljezur e iremos
solicitar apoio financeiro à Caixa de Crédito Agrícola. --------------------------------------------------
A Junta deliberou, por unanimidade, iniciar os procedimentos com a contratação dos
diversos artistas e fornecedores. -----------------------------------------------------------------------------
2- Funções económicas
2.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta, referentes a ajustes diretos
simplificados no período de 01-02-2023 a 28-02 -2023. -----------------------------------------------
2.2 Ajuste Direto Simplificado- Estudo Histórico Monográfico e edição de livro
José António Martins: Foi presente proposta para Estudo Histórico Monográfico sobre a
Freguesia de Rogil e, com vista a apresentação no dia das comemorações do 30º
aniversário da criação da Freguesia de Rogil.-------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, adjudicar a José António Martins a elaboração do Estudo
Histórico Monográfico sobre a Freguesia de Rogil e o fornecimento de 500 exemplares da
edição em livro, no valor de €3.700,00, com retenção na fonte à taxa de 25% e isento de
IVA. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A primeira prestação será no valor de 35% do valor da proposta e os restantes 65% com a
entrega dos livros à Junta de Freguesia de Rogil.--------------------------------------------------------
2.3 Ajuste Direto Simplificado- Aquisição de placa de localidade
SNSV: No âmbito do sinistro com o processo 22AA170922/001, foi deliberado, por
unanimidade, adjudicar à empresa SNSV, o fornecimento de uma placa de localidade
(frente e verso), pelo valor de €140,00 (cento e quarenta euros), acrescido de IVA à taxa
legal em vigor) para que o seguro proceda ao pagamento da indeminização.--------------------
2.4 Ajuste Direto Simplificado- Aquisição de tigelas de barro
Artesanato Casinha – Gilberto Manuel Rosa Martins: Foi presente mail, datado de 17-
01-2023, apresentando proposta para fornecimento de 200 tigelas de barro com inscrições
referentes ao “Festival das Sopas”. O valor apresentado é de €350,00 (trezentos e
cinquenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor). -------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar a Gilberto
Manuel Rosa Martins, pelo valor de €350,00 (trezentos e cinquenta euros), acrescido de
IVA à taxa legal em vigor) o fornecimento de 200 tigelas de barro para a realização do
Festival das Sopas 2023.---------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 03-03-2023

Página nº5

2.5 Ajuste Direto Simplificado- Aquisição de equipamento informático
Inforzur: Foi presente mail datado de 18-01-2023, apresentando proposta para aquisição
de uma UPS. O valor apresentado é de €863,48 (oitocentos e sessenta e três euros e
quarenta e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor). --------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar à empresa
Inforzur, pelo valor de €863,48 (oitocentos e sessenta e três euros e quarenta e oito
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor) o fornecimento de uma UPS (Fonte de
Alimentação Ininterrupta).---------------------------------------------------------------------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. -----------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

PRESIDENTE_____________________________________________________________

SECRETÁRIO_____________________________________________________________

TESOUREIRO ________________________________________________________________